




































 
 

 

Agesan – RS  
CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Avenida Guilherme Schell, n. 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 
e-mail: fiscalizacao@agesan-rs.com.br 

 

 

 

ANEXO (S) 

 

RM 387/2022 Vistoria Vera Cruz 

 

Ofício 386 2022 Aviso de Vistoria Inicial em Vera Cruz 

 

Ata de abertura da Vistoria Inicial do município de Vera Cruz 

 

Croqui ANA do Sistema de abastecimento de água de Vera Cruz 

 

Croqui ANA do Sistema de Tratamento de Esgoto de Vera Cruz 

 

Instalações de Poços e Fontes do município de Vera Cruz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 











 

____________________________________________________________________________ 
AGESAN – RS  

CNPJ: 32.466.876/0001-14 
Avenida Guilherme Schell, 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 

e-mail: agesan.rs@gmail.com 

 

Ofício de Aviso de Fiscalização 
 

Ofício 386/2022       Canoas, 16 de setembro de 2022. 

Assunto: Fiscalização Técnica 

 

Prezado Senhor, 
 

Por meio deste, informamos a Vossa Senhoria que realizaremos Vistoria inicial na área 

técnica e comercial desse prestador nos dias 10 de outubro de 2022. O horário da fiscalização se 

dará das 08:00 hs até as 12:00 hs e das 13:00 hs até as 16:00hs. O roteiro e os locais a serem 

verificados serão detalhados na reunião inicial. Ressaltamos que caso haja necessidade 

estenderemos as atividades para o dia 11 de outubro de 2022 ou outra data em comum acordo. 

Para tanto, solicitamos a colaboração de Vossa Senhoria no sentido de que sejam 

disponibilizadas aos técnicos deste ente regulador, quando do início da fiscalização, as seguintes 

condições: 

1) sala privativa para acomodar 3 pessoas; 

2) livre acesso às dependências desse prestador, além de liberdade para contato com as 

pessoas representantes das áreas a serem fiscalizadas; e 

3) fornecimento de todas as informações e documentos solicitados pelos técnicos, durante 

a ação fiscalizadora. 

Solicitamos informar os nomes dos representantes desse prestador para os contatos e 

apoios requeridos. Informamos que a reunião de abertura dos trabalhos será realizada no dia 10 de 

setembro de 2022 às 08:00 h, na sede do SEMAE na prefeitura de Vera Cruz, situada na Avenida 

Nestor Frederico Henn, 1645, andar térreo, Centro Vera Cruz/RS.  

Nessa oportunidade, será apresentada a nossa equipe de fiscalização, e o detalhamento das 

atividades a serem executadas. 

Ressaltamos a necessidade de que sejam notificados os representantes desse prestador, 

principalmente aqueles diretamente envolvidos com os assuntos relacionados com a ação 

fiscalizadora, para que estejam disponíveis no período da vistoria. 

Objetivando dar agilidade às atividades de nossa equipe, torna-se imprescindível que esse 

prestador prepare e nos envie, até o dia 01 de outubro de 2022 os dados solicitados nos anexos I 

e II, que serão essenciais à realização da vistoria. 

Colocamo-nos à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais que se 

fizerem necessários, o que poderá ser feito pelos seguintes meios de contato: e-mail: 

fiscalizacao@agesan-rs.com.br ou pelo telefone (51) 2500-7235.  

Atenciosamente,  

 

 

 

Demétrius Jung Gonzalez 
Diretor Geral 
AGESAN-RS 

 

Este documento possui dois anexos. 







DATA: NOV/2019 | FONTE: SAMAE

VERA CRUZ  | RS

Arroio Andreas

VTOTAL = 2.850 m³

Vera Cruz

DN 200 FoFo
3.000 m

QOPERAÇÃO = 103,0 L/s
(2+1R)

QNOMINAL =  120,0 L/s

DN 350 PVC
3.000 m

Rio Pardinho

ƩQOPERAÇÃO = 10,2 L/s

VTOTAL = 725 m³

Fonte Diehl

QNOMINAL =  11,1 L/s
QOPERAÇÃO = 11,1 L/s

DN 200
10 m

VTOTAL = 900 m³



ATLAS ESGOTOS : DESPOLUIÇÃO DE BACIAS HIDROGRÁFICAS – SISTEMA EXISTENTE

Vera Cruz 
14.073 hab

(População Urbana)

Carga Total DBO = 759,9 kg/dia

COM COLETA E SEM 

TRATAMENTO

SEM COLETA

E SEM TRATAMENTO

Bairro/Distr ito/
Povoado

Até 5.000 

De 5.000 
a 50.000 

De 50.000 
a 250.000 

De 250.000 
a 1.000.000 

Mais de 
1.000.000 

%

Esgoto 
Remanescente

Sistema 
Existente

Sistema 
Planejado

ETE / Sistema 
Desativado

Reator Aeróbio

Terras Úmidas 
Fluxo
Subsuperficial

ETEs de Pequeno
Porte 

Valo de Oxidação

Lagoas de
Estabilização 

Fossa-Filtro

MBBR

Físico-Químico

Leito de Secagem
de Lodo

Decantador
Secundário

Reator 
Anaeróbio / UASB

Fossa Séptica

Decantador Primário

Estação de
Bombeamento
de Esgoto

Emissário
Submarino 

Corpo Receptor
(Lago)

Corpo Receptor 
(Rio)

Córrego

Desaguamento
(filtro-prensa/
centrífuga)

Qaf = vazão afluente

Qef = vazão efluente

Qproj = vazão de projeto

Qeb = vazão de esgoto bruto

Qref = vazão de referência

Efad = eficiência adotada (projeto, operação ou literatura)

= parcela do esgoto total produzido

ETE = estação de tratamento de esgoto

DBO = demanda bioquímica de oxigênio

População urbana: fonte SNIS 2013

Sol. individual: remoção adotada = 60%

SITUAÇÃONOTASSISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

Filtro Aeróbio

Filtro Anaeróbio

Filtro Aerado 
Submerso

Obs.: Tratamento preliminar já considerado nas ETE´s 

Estado: Rio Grande do Sul

Município: Vera Cruz 

Operador: Prefeitura Municipal 

Data: Março/2015

SISTEMA VERA CRUZ 

9,6%

78,2%

RIO PARDINHO

Qref = 3.127,2 L/s

SES VERA CRUZ

Q
e

b
 =

 1
3

,8
 L

/s

C
a
rg

a
 D

B
O

 =
 5

9
4
,4

 k
g

/d
ia

Qeb = 1,7 L/s

Carga DBO = 73,0 kg/dia

SOLUÇÃO

INDIVIDUAL

12,2%
Qef = 2,1 L/s

Carga DBO = 37,0 kg/dia

POPULAÇÃO URBANA (hab)



  SEMAE – SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
SISTEMAS PÚBLICO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA    

         ATUALIZADO  ICR 10/2022

COORDENADAS GEOGRÁFICAS: 
 PRODUÇÃO DE POÇOS, FONTES E ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA                                                                                                                                            

Nome sistema Produção Local Início  Coordenadas Geográficas
   Latitude            Longitude

01 - Poço  VILA BOA VISTA (DESATIVADO)  9.000 L/h    Final da rua Rudy Merten 1988 29°42' 48,7” 52° 31' 22,3”

02 - Poço SEGEFREDO WERNER  8.000 L/h      Rua Seg.Werner/B.Imigrante 1990 29° 43' 19,5” 52° 30' 3,2” 

03 - Poço Lª ANDRÉAS KAHMAN 13.000 L/h   Pátio Escola desativada 1991 29° 38' 22,7” 52° 31' 20,4”

04 - Poço LINHA SÍTIO      8.000 L/h Linha Sítio/IlgoTornquist 2005 29° 47' 24,3” 52° 30' 14,6”

05 - Poço  VILA PROGRESSO 10.000 L/h V.progresso/defrte.P.Saúde 1986 29° 47' 54” 52° 30' 10,2”

06 - Poço  ENTRE RIOS                    9.000 L/h Entre Rios/Fundos Igreja 1987 29° 50' 56” 52° 29' 21,5”

07 - Poço  Lª TAPERA/GONÇALVES  6.000 L/h Entr.Tapera/bar Gonçalves 1991 29° 49' 10,2” 52° 30' 3,5”

08 - Poço  CORREDOR PETRY  9.000 L/h  Corr.Petry/terra Arbi Petry 1995 29° 48' 29,8” 52° 31' 20,1”

09 - Poço  LINHA ALTA/TEWS   3.000 L/h Lª Alta/fim Corr.Petry 1996 29° 47' 51,4” 52° 31' 30”

10 - Poço LINHA ALTA2/PETRY  3.000 L/h  Lª Alta /tera Luiz Petry 2005 29° 47' 54,2” 52° 30' 56,6”

11 - Poço  LINHA CAPÃO/ B.Vontade  5.000 L/h  Entrada E.C.Boa Vontade 1998 29° 44' 35,4” 52° 30' 11,3”

12 - Poço  Lª ANDRÉAS/Tews Britador   6.000 L/h Terra Ingo Tews/balneário     1998 29° 39' 34,6” 52° 29' 47,5”

13 - Poço SETE DE JUNHO      5.000 L/h E.M. 7de Junho/D.Josefa 2003 29° 40' 10” 52° 32' 29”

14 - Poço Hidr.B.Jesus /DESATIVADO 
((DESATIVADO)DESATIVADO)

3.000 L/h No pátio hidráulica \reservatório 
novo no local

1953 29° 43' 15” 52° 29' 06,9”

15 - Poço Hidr.B.Jesus/Fundo taquareira 7.000 L/h Fundos hidr. Na taquareira 1975 29° 43' 07,3” 52° 29' 05,1”

16 - Poço Hidr.B.Jesus/C.Eichwald 1ºpoço 4.000 L/h 1º quadro de luz corredor 1959 29° 43' 20,1” 52° 29' 06,5” 

17 - Poço Hidr.B.Jesus/C.Eichwald 2ºpoço 6.000 L/h 2º quadro de luz corredor 1980 29° 43' 25” 52° 29' 07,5”

18 - Poço Hidr.B.Jesus/C.Eichwald 3ºpoço 9.000 L/h 3º quadro de luz corredor 1979 29° 43' 29,8” 52° 29' 08,2”

19 - Poço Hidr.B.Jesus/Gustavo Schneider 3.000 L/h Terras Gustavo Schneider 2010 29° 43' 15” 52° 29' 00,5”

20* – Poço Alto D.Josefa/EM.C.Kroetz 5.000 L/h EM.C.J.Mª.Kroetz Alto D.Josefa 2012 29° 37' 20,6” 52° 33' 24,1”

21 – Poço D. Josefa/Franke 8.000 L/h Defronte Renato Ebert 2015 29°40,38'60” 52°31,02'98”

22* - Poço Trav. Becker/Tews 8.000 L/h Patio frente casa Ilvo Tews 2016 29°45'40.94” 52°30'38,23”

23 – Poço Lot.J.Tropical B.Jesus 8.000 L/h  Area verde lado cx. Dágua Lot. 2014 29°43’31.66” 52°29’26.65”

24 – Poço L.Capão/ lado Escola velha 8.800 L/h Pátio da antiga Escola 2021 29°44’48,99” 52°30’16.11”

25 – Poço Alto D.Josefa/ terras Pedro Aretz/São 
Vendolino

3.000 L/h Alto Cerro/terras Pedro Aretz 2021 29°39’00.51” 52°32’39.45”

26 – Poço São João -Alto Ferraz 1.500 l/h Lado antiga Escola São João 2021 29°35’41.46” 52°35’23.53”

27- Fonte SEIDEL/ Rapadura/Ponte Andréas  6.000 L/h Estr da Rapadura/Chico Seibert 1992 29° 41' 16,7” 52° 30' 31,2”

28- Fonte KURTZ/Entrada Ferraz   6.000 L/h Linha Floresta/ Kurtz 1990 29° 39' 48,9” 52° 34' 31,5”

29- Fonte MUELLER/Lª FERRAZ  9.000 L/h Linha Floresta/Mueller 1986 29° 39' 45,7” 52° 34' 24,8”

30 - Fonte HELFER/FLORESTA             3.000 L/h    Linha Floresta/Helfer 1992 29° 38' 22,1” 52° 33' 57,6”

31 - Fonte MARTIN/Alto Ferraz 2.000 L/h Corr.Martin/ 1ª fte 30m 1995 29° 36' 53,4” 52° 34' 49,9” 

     - Fonte MARTIN/Alto Ferraz 1.500 L/h Corr.Martin/ 2ª fte 800m 1995 29° 36' 55,7” 52° 34' 30,4”

     - Fonte MARTIN/Alto Ferraz    500 L/h Corr.Martin/ 3ª fte 850m 1995 29° 36' 57,2” 52° 34' 31,9”

32 – Fonte São JAcó 3.000 L/h LªFerrazEstrada S.Jacó(valeta) 2014 29°35’45.27” 52°36’43.34”

33 - Fonte Dhiel                   40.000 L/h Dona Josefa  1982 29° 40' 56,6” 52° 32' 22,7”

34– Captação Arroio Andréas 352.800L/h Ponte Andréas
(ano 2018= 98 l/s x 14h/dia)

1995 29° 40' 58,3” 52° 29' 42,4”

35 – Captação RIO PARDINHO
Barranca rio/beira estrada/principal

70 l/s
MELHOR

Estrada Lª Borges Medeiros-           último 
morador, bueiro divisa S.Cruz.

2016 29° 39' 56.5” 52° 27' 53.4”

        *22-Poço Alto Dona Josefa/E.M.Con.Kroetz.: Capacidade produção 45M³ 
    ETA GPS: 29°42'23,2” / 52º 30' 33,7”                                         

Tem mais novos reservatórios não cadastrados
- 4 reservatórios Alto D.Josefa(. D josefa /principal, Trav. Weiland, Ferreira e Martinazzo) 2013/2014      
- Linha Andreas Que Picada/2014
- Ferraz São Jacó                        


	Página 1
	Vera_Cruz.vsd
	Página-1


